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EVANGÉLIKUS ÖNTUDAT
Ö ntudatos evangélikus emberekre 

van szükségünk. Olyan evangélikusok
ra, akik tisztában vannak azzal, hogy 
miben is áll evangélikus voltuk és 
akikben megvan az elszánt akarat is, 
hogy egész életüket az evangélium alá

FORDULAT
(Reformációra)

A fordulat, az izgat engem,
a fordulat a szerkezetben, ‘, , r * rmikor a mozgás egre tor . ?
s a Végtelennel is pöröl.
A fordulat, az izgat engem,
a fordulat, benn, a szívekben.
Mikor az Ember szabadul,
mikor szív szívet ejt rabul!
Igen, — a döntés izgat engem, '■* -A .
a fordulat az idegekben:
barátság, szentség, áldozat,
a fordulat, a fordulat.
__ Egy indulatos mily szelíd lett:
Mózes. Lehullt és sírni kezdett,
mások bűne gyötörte meg;
most: “Haljak meg én s ők éljenek!”
A fordulat, az izgat engem,
nézd csak, Péter dicsekszik fennen,
hűsége hangos — félsz öli,
de árulását gyűlöli!
Újabbakról szólj, mondod bátran,
a kérésedre régen vártam:
Luther és Kálvin harcait,
a fordulat győzelmeit
jól ismerem, s titok van ebben:
“aki voltam s akivé lettem”
— de nem előtted vetkőzöm,
a fordulattal van közöm!
A fordulatot hordd öledben
mám, holnapom meg történelmem!
A fordulat a millió
új szív, mersz, reformáció!

— Fejes Ádám

rendelik. D ehát miből is áll ez az 
evangélikus öntudat?

Először: Az evangélikus öntudat 
egyedüli és kizárólagos forrása az evan
gélium. Csak abból az öröm hírből él, 
hogy az élő Isten megszólított minket 
és Igéjét adja nekünk napról-napra. 
Az evangélikus em berek naponta hall
ják  az Igét. Az evangélikus ember az 
Ige embere.

Nem lehet büntetlenül felcserélni az 
evangélikus öntudat egyetlen forrását 
mással. Mihelyt Isten Igéjén kívül más
ra is tám aszkodunk — akárm ilyen 

•s?.ép, magasztos, nagyszerű dologra, 
tetszetős tényekre — , minél inkább 

‘ ezeknek az igazára hivatkozunk, annál 
mélyebbre süllyedünk és annál gyen
gébbek leszünk. Rom lásunkat az okoz
za, hogy am íg buzgón bizonygatjuk 
hűségünket az evangélium iránt, mel
lette, kívüle másra is figyelünk, másnak 
is teret adunk életünkben, kétfelé sán- 
tikálunk.

Egyedül az az evangélikus öntudat 
él, erősödik, mélyül és hat, amelyik 
igazi, amelyik Isten Igéjéből él. Csak 
annak  hallásából és semmi másból.

Másodszor: Az evangélikus öntudat 
egyetlen alapja: a reformáció. Élő kap
csolatban élni ezzel a leghatalm asabb 
egyháztörténeti eseménnyel, az evan
gélium igazi értelmének újra felfedezé
sével, az Isten élő Igéjére való rátalá- 
lással, a keresztyén igazság tiszta meg
szólalásával. Az evangélikus öntudatú 
em ber Lutherhez és reform átor társai
hoz já r iskolába, hogy megtanuljon 
figyelni, hallgatni Isten mindenkor jelen
való özenetére.

Luther egyedül Krisztus egyházáért 
harcolt és Krisztus Egyházát építette. 
Az érdekelte, hogy mit mond Isten

Igéje. Ezért váltig harcolt m indenfajta 
sajátságos kegyesség képviselői ellen, a 
rajongók, a misztikusok, a spiritualis- 
ták, a hum anisták ellen. Isten mindig 
újra hangzó Igéjét minél tisztábban 
meghallani és megérteni, az élő Krisz
tus uralm ának minél nagyobb teret 
adni: ez volt Luther főgondja minden 
szempillantásban. Világosan tudta, 
hogy az Ige m inden em bernek, az 
egész emberiségnek szól. Ezért Luther 
az Egyház reform átora. A Biblia köz
ponti üzenetét prédikálja, tanítja, kiált
ja  bele a világba: a kegyelemből való 
megigazulást. Az evangélikus ön tuda
tú em ber elismeri és boldogan vallja, 
hogy a Krisztus által újra Isten tulaj
donává lett.

Harmadszor: Az evangélikus öntu
dat szükségszerű kifejezése: a hitvallás.
Hitvallási irataink nem puszta történel
mi okiratok, porosodó múzeális erek
lyék. Ma is ezek adják a mértékét az 
evangélikus öntudatnak. Irányítanak 
a hit és élet kérdéseiben. Ő rködnek 
m indenkor meggyőződésünk tisztasá
ga és igazsága fölött. Egyedül ezek 
ösztönöznek a jelenben is mélyülésre. 
M egújhodásunk egyetlen útja: hitvallá
saink megelevenedése és élő sajátunk
ká válása. M ert hitvallási irataink nem 
egyebek, mint az élő hit egyszerű meg- 
vallása. Válasz az élő Isten Igéjére, 
felelet a nekünk szóló kinyilatkozta
tásra.

Következőleg a hitvallási irataihoz 
hű, evangélikus öntudatú emberekből 
összetevődő evangélikus egyház való
ban Krisztus Egyháza, melyben az 
arra hivatottak minden bűnös voltuk 
ellenére nem m agukat, gondolataikat, 
élményeiket, hanem  az Istentől hallott 
Igét hirdetik. Innen érthető az evangé
likusok ökum enikus nyíltsága és tág
szí vűsége, mert eszerint egynek tudjuk 
m agunkat és összetartozónak mind-
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azokkal, akik Isten Igéjét tisztán és 
igazán hirdetik és a szentségeket Krisz
tus szerzése szerint nyújtják. Krisztus 
egyháza ugyanis m indenütt ott van, 
ahol Krisztus az Űr. Krisztus uralm a 
pedig sokkalta egyetemesebb, átfo
góbb, semmint azt mi elképzeljük és 
tételekbe foglaljuk.

Végül, negyedszer: Szívleljük meg, 
hogy erre az igazi evangélikus öntu
datra nem lehet ránevelni, ezt nem 
lehet csinálni. Nem emberi törekvés és 
céltudatos tevékenység eredménye. Is
ten ajándéka. Egyedül Isten adhatja és 
tám aszthatja szívünkben. Mi csak bűn
bánato t tehetünk am iatt, hogy sokszor 
m agunk akarjuk kicsiholni, ápolni, 
fejleszteni ezt az öntudatot és így bele- 
kontárkodunk Isten működésébe. Mi 
csak kérhetjük Istentől ezt az evangé
likus öntudatot. De még egyet tehe
tünk  és kell is tennünk: hirdetni Isten 
Igéjét, bizonyságot tenni az élő Isten 
uralm áról, szolgálni azt a csodálatos 
történést, am ikor Isten ily igaz hitet ad 
elveszett em bereknek és igazi követői
vé terem t minket, szétszórt, megerőt- 
lenedett embereket.

Evangélikus öntudatról beszélhetünk, 
m ert ez a valóság. Nemcsak ábránd, 
vágy, elérhetetlen eszmény. Isten ma is 
hirdetteti és adja az evangéliumot. 
Isten m a is tám aszt Szentlelke által 
visszhangot emberi szívekben. Az evan
gélikus öntudat ilyen visszhang Isten 
élő Igéjére.

— Urbán Ernő: “Evangélikus öntudat”c. írásából 
kivonatosan és időszerűsítve.

(“Keresztyén Igazság”)

Elszámolás félúton
Az 1993. október 1-től 1995. szeptember 30- 

ig terjedő elszámolási időszak első felére nézve 
1994. szeptember 30-án így áll az Erős Vár 
pénzügyi számadása:
Bevétel
Előfizetések* $1,523.00
Adományok 2,923.54 $4,446.54

Kiadás
Lap nyomdai előállítása $3,175.00 
2. oszt. postadíjak 565.00
Légi- és 1. oszt. postadíjak 417.25 
Vegyes kiadások** 96.48 $4,253.73

Egyenleg $ 192.81

Megjegyzések
•Előfizetési hátralékok összege kereken $8,000.00. 

**Az irodai kiadásokat (telefon, levelezés, stb.) az 
Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia fedezi, 
ezért a követelésegyenleg félrevezető. —Szerkesztő

Oltárterítő az Egyesült Államokból

Erdélyi püspök Lébényben
Május 25-én zsúfolásig megtelt a lébényi 

evangélikus templom. Az érdeklődés ért
hető volt, mert két püspök látogatott a 
gyülekezetbe. Mózes Árpád erdélyi evan
gélikus püspök feleségével, valamint Sze
bik Imre, az Északi Evangélikus Egyház-

Két püspök látogatása Lébényben. A felső képen, 
balról: Szebik Imre, a hazai Északi Ev. Egyházkerület 
püspöke és Koháry Ferenc, helyi lelkész. Az alsó 
képen: Mózes Árpád, az erdélyi Zsinatpresbiteri Ág. 
Hitv. Ev. Egyház püspöke.

kerület püspöke, aki feleségével együtt 
tulajdonképpen hazaérkezett, tekintve, 
hogy lébényi születésű.

Mózes Árpád, aki hitéért és magyarsá
gáért hat évet töltött börtönben, valamint 
a Duna-delta vidékén kényszermunkán, 
igehirdetése előtt meghatott szavakkal em
lítette meg, hogy 1912 óta hivatalosan 
magyar püspök először tavaly járt Erdély
ben, Szebik Imre személyében, aki az 
Istentől jövő biztató szót hozta a sokat 
próbált erdélyi magyar evangélikusság szá
mára. A vallomást követően Zsidók 10:19- 
23 alapján prédikált arról az Istenről, Aki 
a megaláztatások közepette is megtartotta

a kicsiny, megroppantott evangélikus kö
zösséget.

Az igehirdetést követően Szebik Imre 
megáldotta a gyülekezet új oltárterítőjét, 
amelyet az Amerikában élő, egykor Lébény- 
ből elszármazott Hoffmanné Balogh Már
ta adományozott, 65 ezer forinttal egye
temben.

A templomi ünnepély második részében 
Mózes Árpád röviden szólt az erdélyi 
magyar evangélikus egyház helyzetéről. 
Erdélyben szétszórva, kicsiny közösségek
ben élnek az evangélikusok. 1920-ban Ara
don alakult meg az első magyar evangéli
kus egyházkerület szuperintendensi hiva
tala. Azóta egyre gyengülve, de önálló 
egyházként működnek. Tragédiájuk, hogy 
anyagi javaiktól megfosztották őket és az 
elvándorlás miatt lélekszámúk is csökkent. 
Ma Erdélyben 36 anyaegyházközség, 4 
fiók- ésl 16 nyilvántartott szórvány gyüle
kezet létezik, amelyet 34 lelkész gondoz.

Mózes Árpád előadásának végén meg
köszönte a magyarhoni evangélikus egy
ház nekik nyújtott segítségét, mert ahogy 
mondta: “... hogy Erdélyben nem némul- 
tak el a harangok és hogy még ma is 
anyanyelvükön hallgatják a magyar evan
gélikusok Isten vigasztaló, erősítő igéjét, 
az jórészt a Magyarországi Evangélikus 
Egyháznak köszönhető...” Végezetül a 
püspök kérte, hogy az anyagi segítségen 
túl imádsággal gondoljanak azokra, akik a 
hazaihoz képest lényegesen nehezebb kö
rülmények között kénytelenek megélni ma
gyar evangélikus hitüket.

— Kiss Miklós, mosonmagyaróvári ev. lelkész

1956 OKTÓBER 
-  ÉS 1849 OKTÓBER -  

EMLÉKEZETÉRE
Ha bátorságod győzelemmel mérnék,
S  ha hited lenne holnapod kulcsa,
Ha Kossuth álma testet öltene: 
Magyarország, szabad lennél újra!

Ha puszta öklöd páncélok falát 
Dönthetné, mit a zsarnokság emel.
S  Petőfi lelkét lángolná a Nap: 
Magyarország, nem estél volna el!

De ha parázsló szívedre tekintünk, 
Mely erdőt gyújtott, s milliók lobogják, 
S  hogy pőrén áll és didereg a zsarnok: 
Te győztél mégis, Magyarország!

—Rowan E./Tollas T.
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Kemény, de egészséges beszéd
“Miután Jánost fogságba vetették, el

ment Jézus Galileába, és így hirdette az 
Isten evangéliumát: ‘Betelt az idő, és el
közelített már az Isten országa; térjetek 
meg és higyjetekaz evangéliumban.” (Márk 
1:14-15.)

Nem sok szó esik napjainkban a bűnről. 
A “bűn” népszerűtlen fogalommá lett. 
Gondolkozásunk inkább a modern lélek
tan, mint a keresztyén tanítás befolyása 
alatt áll. A lélektan nagy buzgalommal 
arra törekszik, hogy felszabadítsa az em
bert tetteiért érzett mindenféle régimódi 
felelőssége alól. Inkább a szülőktől örökölt 
génekre, az otthoni nevelésre, s a környezet 
hatására hárítja az ódiumot. De mégis, 
mégha el is szeretnénk ejteni a bűn fogal
mát és ezt a szót ki is szeretnénk iktatni 
nyelvhasználatunkból és mélyen hallgat
nánk róla, s minden egyén viselkedését, 
mint az általa választott életstílusát pró
bálnánk elfogadni, a bűn mégsem tűnnék 
el a világból. Ezzel csak olyanokká len
nénk, mint akik a közelgő veszedelmet 
egyszerűen nem akarnák tudomásulvenni, 
és mint akik semmit sem szándékoznak 
tenni a közelgő baj elhárítására.

A múlt században élt nagy dán teológus, 
filozófus, és költő, Kierkegaard Sörén a 
bűnt “halálos betegségnek” nevezte. Még a 
nem halálost is igen komolyan kell ven
nünk. A bűn azért olyan veszedelmes, 
mert nemcsak lelkünket, de testünket is, és 
teremtett mivoltunkat is elpusztítja.

A bűnt tehát úgy határozhatjuk meg, 
hogy az az egész emberségünk megtagadá
sából áll. Más szóval, hogy nem akarunk 
azok lenni, akiknek Isten minket teremtett, 
vagyis embereknek. Mi magunk, saját 
belátásunk szerint akarjuk meghatározni, 
hogy mi a jó és mi a rossz, hogy miben és 
kiben akarunk hinni. Nemde milyen fur
csán is hangzik, hogy ennek a következ
ménye nem más, mint az, hogy csak 
magunkban hiszünk. Talán még rosszab
bul hangzik, ha egy lépéssel továbbme
gyünk és magunkat emeljük Isten helyébe, 
s Őt a mitológia világába száműzzük.

D. dr. Prőhle Károly, a volt soproni 
Evangélikus Hittudományi Kar rendszeres 
teológiai professzora “A hit világa” c. nagy 
teológiai művében, a Szentírás alapján így 
írja le emberségünket:

“Az Isten képére teremtettség bibliai 
képzete, az ember eredeti istenképűsége 
kifejezi az ember I s t e n h e z  való sajátos, 
az összes földi teremtmények sorában pá
ratlan viszonyát, azt a viszonyt, melyet 
egyedül Isten atyai jósága hozott létre 
közte és az ember között azzal, hogy az

embert gyermekévé, fiává és leányává fo
gadta...

“Az ember istenképűsége jelenti az em
bernek az Istennel személyes viszonyra, 
személyes közösségre való képességét és 
hivatottságát. A személyes viszony ter
mészetéhez tartozik, az én és a te viszony
lat kölcsönössége. Istennel való személyes 
viszonyunk csak úgy jöhet létre, hogy Isten 
szólítja meg az embert, kinyilatkoztatja 
Magát, és az ember erre bizalommal, 
engedelmességgel felel...

“Emberről csak attól a pillanattól fogva 
lehet szó, amikor Isten személyesen fordul 
az Ő teremtményéhez, azt megszólítja és 
ezzel személyes közösségbe hívja és fogad
ja. Döntő és örökkévaló érvénnyel csak ez 
teszi az embert emberré.”

A bűnnek erről az oldalról való megvi
lágítása azért olyan meglepő ma számunk
ra, mert mindenfelől halljuk a “humaniz
mus” fogalomnak nagy hangsúllyal való 
használatát, megjelölve vele a most már 
“nagykorúvá lett emberiség” világnézetét. 
Az eredmény pedig: az ember valóságban 
mélyen lesüllyedt még Isten egyéb teremt
ményeinek a színvonala alá is. Ez kemény 
beszéd, de teljesen reális beszéd, teljesen 
megfelel a valóságnak. Elég, ha kicsit is 
figyeljük a körülöttünk fokozatosan ki
alakuló világot.

Abban a pillanatban, amikor kizárjuk 
Istent szívünkből, rögtön megszűnik a jó 
és rossz közötti különbség és a különbség- 
tétel képessége. Minden jónak látszik, ami 
személyes érdekeinknek megfelel. Ezek 
pedig igen alacsony színvonalon helyezked
nek el: kizárólag csak magunkkal törő
dünk. Ezt még a Csikágói Egyetem bölcsé
szeti professzora, Bloom Allan is világosan 
látja “The Closing of The American Mind” 
c. könyvében, amikor a szerinte is végtele
nül sekély, ma oly divatos, az etikai relatí
vizmusra felépülő értékrendszer és oly 
tetszetős életstílusról ír. Mindenki maga 
akarja megállapítani, hogy mit tart előnyös
nek a maga számára, egyáltalán nem 
törődve senki mással, és semmi mással, a 
körülötte élők, vagy a világ más részeiben 
élő emberiség érdekeivel sem.

Már végső ideje tehát, hogy kezdjünk 
hallgatni Jézusra, Aki bűnbánatra hív 
minket, meghirdetve számunkra Isten evan
géliumát. Élete utolsó évtizedeiben annyi 
sok megpróbáltatásban részesült D. Or- 
dass Lajos püspökünk Jézusnak a Keresz
telő János fogságbaejtése után Galileában 
megkezdett prédikáló szolgálatával meg
hirdetett evangéliumot, azaz “jó hírt” Is
tennek a bűnbánó telkeknek felajánlott

bűnbocsánatában látta elsősorban. Már 
Keresztelő János is erről szólt nagy erővel. 
Azonban csak az tudja igazán örömmel 
fogadni Isten kegyes üzenetét, aki már 
felismerte istennélküli életének sivár üressé
gét, céltalanságát, embertelenségét, útála- 
tosságát, végtelenül bosszantó voltát, ar
roganciáját, s valóságos terrorját.

De hogyan is kerülhet erre sor? Hogyan 
jöhet létre a bűnös ember életében ily 
gyökeres változás? Az Újszövetség eredeti 
görög szövege a megtérés megjelölésére ezt 
a szót használja: “metanoia”, ami egész 
gondolkozásunk megváltoztatására vonat
kozik. A bűn természetéhez tartozik ugyan
is, hogy a bűnt sohasem látjuk annak. A 
hit nélküli ember egyszerűen képtelen kü
lönbséget tenni a jó és rossz között, mert 
mindig csak azt tartja szemelőtt, ami ízlé
sének, érdekeinek felel meg legjobban, sőt 
még erényt is lát irgalmatlan magatartásá
ban. Felsőbbrendűnek tekinti magát a 
naiv hivő emberrel szemben.

Nem olyan régen egy fiatal bűnöző még 
kérkedett is a bíróság előtt, megvallva, 
hogy ő gyönyörűséget is talált fiatal áldoza
tainak meggyilkolásában, s hogy szó sem 
tehet megbánásról. A kereskedelmi, a poli
tikai, s a társadalmi étet annyi területén 
nem találkozunk-e hasonló tünetekkel?

De Isten csak tovább vár türelemmel 
“metanoiánkra”. Krisztus igéje által szaka
datlanul hív Magához!

Keresztyén egyházunk tanítása szerint 
az ember szívének a megváltozását a Szent
lélek okozza és Isten megváltó műhelyének 
örök titka marad. Az bizonyos, hogy Isten 
mindent elkövet kívánatos megváltozá
sunk érdekében, De maga Jézus személye 
is olyan, hogy hitet tud ébreszteni ben
nünk. Már kora gyermekkorunk óta érez
hetjük vonzó erejét.

—Tessényi Kornél, ny. ev. lelkész

IMÁDKOZZUNK
Dicsérünk Téged, Űr Jézus Krisztus, hogy 

engedelmes voltál: Nemcsak hirdetted, hanem 
meg is cselekedted a mennyei Atya akaratát. 
Kérünk, hajlítsd a mi szívünket is cselekvő' 
engedelmességre, hogy egyek legyünk Veled, 
most és örökké. Ámen.

FIGYELMEZTETÉS!
“Erős Vár — A Kettőskereszt Mozga

lom” feladójú küldeményeknek lapunk
hoz, az Amerikai Magyar Evangélikus 
Konferenciához, vagy egyáltalán az evan
gélikus egyházhoz semmilyen közük nin
csen. Különbségtétel céljából azoktól, ill. 
küldőjüktől élesen elhatároljuk magun
kat. Az “Erős Vár” kifejezésnek az evan
gélikus és református egyházakban ho
nos reformációi himnuszból politikai 
célokra való elidegenítését plágiumnak 
minősítjük. —Szerkesztő.
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AZ EGYHÁZ HÍREI OTTHONRÓL
•  Bohyhádon az ev. gimnázium felújított 

épületét vette használatba, Aszódon új gimná
ziumi épület alapkövét helyezte el ünnepélyesen 
az ev. egyház illetékes püspöki szolgálattal.

•  A tolna—baranyai ev. egyházmegye új 
esperese Krahlig Dániel bonyhádi lelkész.

•  Dr. Harmati Béla püspök határozott sajtó- 
nyilatkozatban utasította el azt a szándékot, 
mely az SZDSZ oktatási műhelyének közokta
tási ügyben hozott véleményét pártprogram
ként tálalná. “Az oktatás-nevelés... az egész 
társadalom érdekeit figyelemmel kísérő felelős
ség. Ebben a felelősségben osztozni kívánnak 
a magyarországi egyházak, tiltakozva a terve
zetben rájuk kiosztott másodrendű állampol
gárságot bevezetni látszó intézmény ellen” — 
fejezte be nyilatkozatát a püspök.

•  A mátraszentimrei Bakonyirtáson “Názá- 
ret” nevű templomot szenteltek fel a Fébé (Ev.) 
Diakonissza Egyesület üdülőtelepén.

•  Szebik Imre püspök látogatást tett a svéd
országi magyar ev. gyülekezeteknél — meghí
vásuknak téve eleget.

•  Irsán új óvodát, Somogydöröcskén, Bécsi- 
kapu-téren, Bükkön, Nagyimóton felújított 
templomot, Kővágóörsön átépített, Siófokon 
új orgonát, Békéscsabán kibővített szeretet
otthont, Homokbödögén egykori iskolájából 
átalakított gyülekezeti házat vett ünnepélyesen 
használatba az ev. gyülekezet.

•  Mózes Árpád, az erdélyi magyar Zsinat
presbiteri Ág. Hitv. Evangélikus Egyház püs
pöke feleségével látogatást tett a bécsikapu-téri, 
lébényi, miskolci és soproni ev. gyülekezetben. 
A lébényi látogatásról Kiss Miklós tudósítása a
2. oldalon van.

•  Széli Bulcsú kispesti ev. lelkész járt július
ban az USA-ban az ev. bibliaiskolák és intéze
tek 3. nemzetközi konferenciájának a résztvevő
jeként. Sajnáljuk, hogy ittlétéről idejében nem 
értesülhettünk.

•  A bécsikapu-téri német gyülekezetben Tig- 
gemann Dietrich, Gödöllőn — Donáth László 
lelkész képviselősége miatti felmentését köve
tően — id. Görög Tibor (helyettesi minőség
ben), Mencshelyen Gyarmati István az új lel
kész.

•  Izraelből posztumusz kitüntetésben része
sítették dr. Kékén András egykori deák-téri 
igazgatólelkészt a II. világháború üldözöttjei 
javára végzett szolgálatáért.

•  A bakonycsernyei ev. műemléktemplom 
tatarozása költségeinek fedezésére “Élő Kövek” 
Alapítványt létesítettek, s a jelzett célra hálásan 
fogadnak adományokat. Az Evangélikus Lel- 
készi Hivatal, Dózsa utca 1,8056 Bakonycser- 
nye címen készségesen ad további felvilágosí
tást.

•  D. Korén Emil ny. ev. püspökhelyettest 
“életútja elismeréseként” a Magyar Köztársa
ság Érdemrendje kiskeresztjével tüntették ki.

•  Az Evangélikus Sajtóosztály Üllői út 24. sz 
alatti új helyiségekbe költözött, s ezzel alkal
masabban oldották meg mind a sajtómunka, 
mind a könyvárusítás feladatának az ellátását.

•  A Református Egyházszövetség határozata 
szerint lábjegyzettel igazítják ki a Heidelbergi 
Káténak a miseáldozatra vonatkozó utalását. 
Eszerint többé nem tartják azt “átkos bálvány
imádásnak”, s így lehetőséget nyújtanak az 
ökumenikus közeledésre.

•  Meghalt Éltes Gyula dörgicse—kővágóörsi 
ny. ev. lelkész.

•  A farkasréti közöshasználatú templom épí
tésének hamaros befejezésére számít a Kelen
földi Evangélikus és a Külsőkelenföldi Refor
mátus Gyülekezet. A toronyépítést tekintettel a 
szűkös anyagi készletre későbbre halasztották.

•  Az előző számban hiányosan közöltük a 
júniusban végzett teológusok, azaz lelkészjelöl-

Lutheran Church Missouri Synod
•  Meghalt dr. Preus Jack volt egyházi elnök, 

aki 1969 és 1980 között állt az LCMS egyház 
élén. Az ő idejében dúlt a nagy konzervatív— 
liberális harc, melynek egyfelől az akkori “Ame
rican Lutheran Church” egyházzal tartott szó
szék- és oltárközösségi kapcsolat felmondása, 
másfelől a saint-louisi Concordia ev. szeminá
rium felbomlása volt az eredménye. A szeminá
riumból kivált professzorok és teológusok saját 
szemináriumot létesítettek, s a hozzájuk csatla
kozó mintegy 100 ezernyi hivővei “Association 
of Evangelical Lutheran Churches” néven új 
egyháztestet alkottak. Ez az AELC, a fentebbi 
ALC, s még a “Lutheran Church in America” 
egyház 1987-ben egyesült “Evangelical Luthe
ran Church in America” néven.
Evangelical Lutheran Church in America
•  Évenként ezrek vesznek részt az egyház nyári 
táborain, idén azonban ezeknek a táboroknak 
nemzetközi jellege is volt. Már 1985-ben felve
tődött a gondolata annak, hogy közép- és 
keleteurópai fiataloknak alkalmat kellene nyúj
tani az egyház nyári táborain való résztvételre. 
1992-ben 17 fiatalt hoztak ki Lengyelországból. 
Ez a kísérleti táborozás olyan sikerrel járt, hogy 
idén már 55 fiatalnak nyitották meg a táborka
pukat, akik Csehországból, Németországból, 
Tótföldről, s Magyarországból érkeztek ide. Itt 
egyházi táborok vezetésének a módját tanul
mányozták, hogy aztán tudásukat hazájukban 
gyümölcsöztessék. A tengerentúli vendégek 
mindegyikét egyháztestük választotta ki, s az 
illetékes vezetőség jóváhagyagyásával tették 
meg az amerikai utat.

•  Elhangzott az a javaslat, hogy ne siettessék 
a korábban nagy többséggel elítélt “Az emberi 
nemiség és az evangélikus egyház” c. tannyilat-

tek névsorát. Pontosabban tehát: Aradi And
rás, Dénes Ilona, Hvizsgyalka György, Ihász 
Beatrix, János Zsuzsanna, Karsay Lajos, Koz
ma Lívia, Loós Péter, Németh Mihály, Németh 
Zoltán, Pálinkás Ingrid, Polgárdi Sándor, Scher- 
mann Gábor, Varga Gyöngyi, Vári Krisztina, 
Veress István. Közülük tizenhármat már lel
késszé szenteltek.

•  Svájcban dr. Pósfay György ny. lelkészt, 
az Amerikai Magyar Evangélikus Konferencia 
tagját, Németországban Gémes István ny. lel
készt, a Külföldön (Európában) Élő Magyar 
Evangélikus Lelkigondozók Munkaközösségé
nek az elnökét tüntették ki a hazai “Pro Cultura 
Hungáriáé” éremmel, elismerve egyenként mind
kettőjük sokéves külföldi szolgálatát a magyar 
kultúra megőrzése és ismertetése érdekében.

•  A Tótföldi Evangélikus Egyház vezérpüs
pökévé Filo Julius lelkészt, az Evangélikus 
Világszövetség teológiai és tanulmányi prog
rambizottságának a tagját választották meg. 
Beiktatására október végén kerül sor.

kozat átírását, vagyis, az újra szövegezendő 
irattal csak az 1997. évi országos közgyűlés 
foglalkozzék.

•  Vonatkozó tényezők figyelembevételével 
az országos nyugdíjosztály leszállította a gyü
lekezeteket terhelő nyugdíj- és biztosítási járu
lék összegét, általában 3 százalékkal. Mivel 
több gyülekezet arra hivatkozott, hogy a magas 
nyugdíjjárulék miatt nem tudták közegyházi 
hozzájárulásaikat teljesíteni, most elválik, hogy 
a jelzett csökkentés eredményez-e javulást az 
országos egyház anyagi helyzetében. 
Evangelical Lutheran Church in Canada

•  Misszionárius-csereprogram keretében a 
Waterlooi (ON) “St. John” gyülekezetben szol
gál Natera Lucy lelkészi munkatárs a Pápua- 
Újgini Ev. Egyházból. Natera az “úttörő” ebben 
a tekintetben; sok múlik rajta, hogy miként 
alakul ez a kanada—pápua-újgini program a 
jövőben.

•  Az ELCIC egyház Keleti Egyházkerületé
hez tartozó Guelphben a helyi evangélikus és 
római katolikus egyházközség ökumenikus 
egyességet kötött, mely szerint egymásért rend
szeresen imádkoznak, évente többször tartanak 
együtt Istentiszteletet, s kölcsönösen szívesen 
látják egymás tagjait ún. nem-eucharisztikus 
megmozdulásokon, mint kálváriajáráson, csen
desnapokon, vagy imaközösségekben. Az egyes
séget ünnepi szolgálatban együttesen erősítete 
meg dr. Huras William, az ev. egyházkerület és 
Tonnos Anthony, a hamiltoni r.k. egyházme
gye püspöke.

•  Úgy tervezik, hogy 2001-re az ELCIC
egyház és az anglikán egyház teljes szószék- és 
oltárközösségre lép, már amennyiben ezeket a 
terveket mindkét egyház 1995. évi országos 
közgyűlése jóváhagyja. _ ns CL TL
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AMÍG LEHET!
“Keressétek az Urat, amíg megtalálható! 

Hívjátok segítségül, amíg közel van! Hagy
ja el az útját a bűnös, és gondolatait az 
álnok ember! Térjen az Úrhoz, mert irgal- 
maz neki, Istenünkhöz, mert kész meg
bocsátani. "(Ézsaiás 55:6-7.)

Ebben az Igében három nagy felszólítás 
van: Keressétek az Urat! Hívjátok segítsé
gül! Térjetek meg!

Megszokott felszólítások ezek, de van 
ebben az Igében valami, ami különlegessé 
teszi a három felszólítást. Az igének az a 
különlegessége, hogy benne van ez a szó: 
Amíg. Amíg megtalálható, amíg közel 
van... Mi nagyon hajlandók vagyunk 
arra, hogy ezt a szót eleresszük a fülünk 
mellett. Hiszen ez a szó nem illik bele a mi 
teológiánkba, Istenről alkotott felfogá
sunkba. Előttünk a mindig megbocsátó, 
mindig hazaváró jóságos Isten képe van.

Azonban ez a szó: Amíg — amíg lehet
— világossá teszi, hogy bármennyire is 
igaz az, hogy Isten a mi szerető mennyei 
Atyánk, az az Isten nem mindig jóságos és 
kegyelmes Atya. Csak egy ideig csupán. 
Ha az idő lejár, akkor eljátszottam a 
kegyelmet. Emlegetjük azt is magunk vé
delmére, hogy a keresztfán Jézussal egy
szerre kivégzett lator számára még az 
utolsó pillanatban is volt kegyelem. És 
feltesszük a kérdést, hát akkor hogyan 
lehet olvasni az igében: Amíg lehet? Pedig 
így van. Az Igében benne van ez. Tehát 
nem mindig lehet, azért keressétek az Urat, 
amíg megtalálható.

Mindig vannak és lesznek emberek, 
akik azt mondják: kár keresni az Urat; 
nincs értelme, mert nincs Isten. Ha valahol 
lenne is a világon, úgysem található meg. 
Vedd tudomásul, lehet, hogy leélsz egy 
életet úgy, hogy nem keresed Istent, mert 
azt mondod: nekem nincs szükségem reá
— egyszer reá fogsz ébredni, hogy Isten az 
egyetlen életszükséglete az embernek. A 
bibliai gazdag ember nagy méltóságban, 
jólétben élte világát Isten nélkül. Egyszer 
azonban neki is meg kellett halnia és akkor 
a másvilágon ébredt tudatára annak, hogy 
a világon csak egy életszükséglet van: 
Isten, és hogy egész életét elhibázta, mert 
nem kereste Istent.

Ha most azt gondolod, hogy lehet enyhí
teni ennek az üzenetnek a komolyságát 
azzal, hogy ez a kegyelmi idő majd csak a 
halál után jár le, s mindaddig, amíg agyam 
gondolkodni képes, addig kereshetem Is
tent és megtalálható — tévedsz! Az írás 
világosan szól arról, hogy nem mindig 
található az Isten az emberi életben sem,

mert vannak, akiknek már életükben lejárt 
a kegyelmi idő.

Van úgy is, hogy Isten csak egy időre 
rejtőzik el, hogy tudatára ébredjünk annak, 
hogy mit jelentene az, ha Isten örökre és 
teljesen elrejtőznék előlünk, és hogy nem 
az az igaz, hogy nincs Isten, hanem az az 
igaz, hogy nekem nincs Istenem. Ilyenkor 
ébred tudatára az ember annak, hogy 
minden hiányérzete mögött tulajdonkép
pen Isten hiányzott! A pokolnak ugyanis 
az a legnagyobb kínja, hogy az az egyetlen 
hely, ahol nincs Isten!

A másik felhívása ennek az Igének: 
Hívjátok segítségül, amíg közel van! Ez az 
ember imádságos életére vonatkozik. Ma 
sokan fitymálva, gúnyos mosollyal beszél
nek az imádságról. Úgy néznek reá, mint a 
kinőtt gyermekruhára, avult képzetekre. 
Eddig még nem láttam embert, aki egy 
életen végig meg tudott volna élni imádság

Hadd tájékoztassuk az Olvasót!
1)
Minden pénzküldeményt nyugtázunk. Előfize
tést úgy, hogy kiigazítjuk az évszámot a cím
szalagon. Adományt pedig név- és összegsze
rinti feltüntetéssel a lap ilyen rovatában, ahogy 
hely ju t erre.
2)
Fontos, hogy a beküldő jelezze, mire szánja 
pénzküldeményét, előfizetésnek-e vagy ado
mánynak-e. Ha nincs jelzés, a pénzküldeményt 
az USA-ból $6, Kanadából $10 oszthatóságig 
előfizetésnek vesszük, a maradékot adomány
nak. így: USA-beli olvasó küld US$25-t jelzés 
nélkül. Ebből az összegből $24 előfizetésként, 
$1 adományként kerül a pénztárkönyvbe. Ka
nadai olvasó beküld CD$25-t jelzés nélkül. 
Ebből tehát $20-t előfizetés, $5-t adomány 
címén könyvelünk el.
3)
Minden előfizetés a címszalagon kiemelten 
jelzett év végével jár le. A címszalagon 1990 
tehát azt jelenti, hogy az előfizetés 1990 végén 
lejárt, ezért jelenleg legalább 4 évi előfizetés 
rendezése szükséges. Akinek a címszalagján 
1994áll, annak legkésőbb decemberrel esedékes 
az előfizetés megújítása. — Köszönjük a bizal
mát annak az olvasónak, aki 1999 végéig 
fizetett elő. Adja a jó Isten, hogy lapunk addig 
is és azon túl is fennmaradhasson!
4)
Ha rendezné hátralékát minden olvasó, akinek 
az előfizetése 1993-mal vagy már korábban is 
lejárt, kereken $8000-ral gazdagodnék a ki
apadóban lévő pénztár.
5)
Alapelvünk, hogy senkitől nem vonjuk el a 
lapot, aki egyszer bekerült az olvasótáborba. 
Ezért különösen hálásak vagyunk az adomá-

nélkül. Ellenben láttam, hallottam, ismer
tem több embert, aki hirdette istentelensé- 
gét, de a betegágyon kínja között így 
sóhajtott: jaj Istenem! Ez az az idő, amikor 
előveszik a gyermekkorban tanult imád
ságokat és mondogatják, mint valami va
rázsmondatokat, s nem lesz többé közel az 
Isten.

A harmadik felszólítása az Igének: Térje
tek meg, amíg megbocsát! Mi azt gondol
juk, hogy mindig meg lehet térni. Pedig 
nem mindig lehet a bűnt elhagyni. A 
bűnök láthatatlan bilincseket raknak re
ánk, s ha engedjük, hogy ezek megkötöz
zenek bennünket, akkor már nem tudunk 
többé szabadulni tőlük.

Ne áltasd magad azzal, hogy Isten ke
gyelme mindig rendelkezésre áll. Csak 
amíg lehet! Hogy meddig lehet, azt csak az 
Isten tudja. Isten, az örökkévaló időnek 
Istene figyelmeztet: “Amíg lehet... Amíg 
közel van. . . ”

— D. Túróczy Zoltán: “Ne félj!” c. kötetéből

nyokért, hogy a lapküldést folytathassuk “lejárt 
előfizetésű” olvasóknak. Az adományból fedez
zük a csere-, tájékoztató, s könyvtári példányok 
költségét is.
6)
Az augusztusi szám óta lapzártáig csupán 18 
US és 1 kanadai címről érkezett előfizetés, 
továbbá 14 US és 2 kanadai címről adomány.
7)
Minden érdeklődőnek készségesen tárunk fel 
további műhelytitkokat. Addig is megköszön
jük figyelmüket. Fogjunk össze, hogy ne né- 
muljon el az északamerikai magyar evangéli- 
kusságot Összekötő “írott SZÓ” . _  Szerkesztő

KÖNYVPIAC
Iratteijesztésünkben megrendelhetők az aláb

bi könyvek @US$5 beküldésével. Csekket kér
jük Hungárián Conference — ELCA névre és 
9517 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102
címre küldeni.

Biblia, teljes, új fordítás.
Újszövetség, Károlyi—Czeglédy szöveg 
Brachna Gábor: Útmutató a Biblia olvasásához. 
Terray László: Küldetésben.
Terray László: Nem tehetett mást.
Kékén András: Deáktéri esték.
Ordass Lajos: A keresztfa tövében.
Ordass Lajos: Jó hír a szenvedőknek.
Veöreös Imre: A harmadik út.
Veöreös Imre: A középpont felől.
Herényi István: Egyházjogi tükör.
Kemény Péter: Negyedórák Isten előtt. 
Túróczy Zoltán: Ne félj.
Fabiny Tamás: Sem magasság, sem mélység. 
Gémes István: Hiszek.
Ordass Lajos: önéletrajzi írások I. & II. $30.00.

Műhelytitkok
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MEG VAGYOK KERESZTELVE!
------------------- Luther a keresztségről--------------------

Pál apostol nemcsak azt mondja, hogy Krisztus 
halálába keresztelkedtünk meg és eltemettet- 
tiink Ővele, hanem azt is, hogy az Ő halálának 
hasonlatossága szerint Vele eggyé lettünk. Ösz- 
szekapcsolja tehát Krisztus halálát, feltámadá
sát, s a mi keresztségünket ne csupán üres 
jelképnek tartsuk, hanem olyasminek, amiben 
benne van Krisztus halálának és feltámadásá
nak ereje. Ez azért van, hogy bennünk is 
végbemenjen mindkettő: a halál és az élet. Mert 
Krisztus halála azért öldökli meg bűnünket, 
hogy az végre meg is haljon, s többé ne éljen 
bennünk.

Mikor a keresztségben víz alá kerülünk, az 
azt mutatja, hogy mi is meghalunk Krisztussal. 
A vízből való előjövetelünk pedig azt jelenti és 
eredményezi, hogy Krisztusban újra élünk, 
aminthogy Ő sem maradt a halálban, hanem 
feltámadt. Ez az élet azonban nem lehet többé a 
bűn élete, mivelhogy előbb a bűn megöletett 
bennünk, s mi is meghalunk számára; hanem 
ez az élet a megigazulás és szentség új élete. így 
lettünk eggyé Krisztussal, hogy halálának és 
feltámadásának ereje egyképpen a miénk le
gyen és gyümölcsöt is teremjünk, mivel Reá 
kereszteltettünk meg.

A keresztség a bűn üdvösséges halála és Isten 
kegyelméből való feltámadás. Az ó-ember, aki 
bűnben fogantatott és született, vízbe fúl, s 
kegyelemben született új ember támad fel he

lyette. A keresztségben megfullad a bűn és a 
megigazulás lép helyébe.

A bűn halála ebben az életben nem teljes. 
Akkor válik csak teljessé, mikor az ember 
testileg meghal és porrá lesz. A keresztség 
szentségének külső jele a szemünk előtt történik 
s egy-kettőre megvan. A lelki keresztség, a bűn 
öldöklése azonban élethosszig tart s csakis a 
halálban válik teljessé. Ekkor merül bele az 
ember igazán a keresztségbe, s válik valóra a 
keresztség jelentése. Ezért az egész élet nem 
egyéb, mint szakadatlan lelki keresztség, egé
szen halálunkig. Akit megkereszteltek —, halál
ra keresztelték azt.

A keresztyén ember élete tehát boldog hal
doklás, keresztségtől mind a sírig. Mert Isten 
újjá akarja teremteni az ítéletnapra.

*

Az a jó gyermek, aki nemcsak kegyes és 
becsületes szülőktől származik, hanem, aki 
azokat mindenben követi is —, hasonlatos 
hozzájuk. Az ilyen gyermek joggal örökli s 
birtokolja szülei javát és minden címét. Mi 
keresztyének a keresztségben újjászületve Isten 
gyermekeivé lettünk, s ha Atyánkat követjük, 
akkor minden java és neve is örök örökségünk. 
A mi Atyánk pedig irgalmas és jó.

Isten igaz is, tiszta, igazságos, erős, egyenes, 
bölcs.. .Ez mind az Isten neve és benne van a 
Miatyánk e mondatában: “... a Te neved”.

Személyi hírek
•  Augusztus 14-én Kolozsvárt szentelte 

lelkésszé Mózes Árpád, az erdélyi magyar 
Zsinatpresbiteri Ág. Hitv. Ev. Egyház 
püspöke Jakab Bélát, az 1992/93-as tan
évben a csikágói ev. teológia ösztöndíjasa
ként közöttünk járt, végzett teológust. 
Lelkészi szolgálatát Simonyifalván kezdi 
meg, ahol kereken kétszáz az ev. hívek 
száma. A helység nagyjából félúton van 
Arad és Nagyvárad között. Jakab Béla és 
felesége, Edina (vallástanámő) szeptember 
végén tért vissza egyhónapos svédországi 
tanulmányúiról a szolgálati hely elfogla
lására.

•  Meghosszabbított ösztöndíjjal kezdte 
meg második évi tanulmányait a csikágói 
ev. teológián Rigney Carlosné sz. Szántó 
Ildikó, aki 1993. szeptemberében jött kö
zénk, mint szigorló teológusa most horvát
országi Légrádról. A terv az, hogy lelkészi 
képesítését itt nyeri el a helyi követelmé
nyek szerint. Ez az 1994/95-ös tanéven túl

Az adományok nyugtázását 
csak következő számunkban folytatjuk.

HÍR, LAPZÁRTA UTÁN 
Nt. Lukácsi László lemondott a Nyugat-Cleve

landi Magyar Evangélikus Egyház szolgálatáról, 
hogy december 1-ével elfoglalja a miami Első Egye
sült Magyar Keresztyén Egyház lelkészi állását.

további két évi felkészülést jelent. Férje a 
teológián a rendszeres teológia körében 
készül doktori fokozatára.

•  November 8-án a Budapesti Zene- 
akadémián mutatják be Neszlényi-Pfeiffer 
Judit, nemzetközi hírű, s magyar körök
ben különös tisztelettel körülvett, pasa- 
denai zongoraművésznek az 1956-os sza
badságharc emlékére szerzett “Magyar Re- 
quiem” c. zenekari művét. Ennek az 
“Ámen”-jét a művésznő — hittestvérünk 
— dr. Kékén András egykori deák-téri 
igazgató lelkész emlékére a deák-téri ev. 
templom zenei gazdagítására ajánlotta fel.

•  Augusztus 21-én a magyar cserkészek 
fillmorei vezetőképző-táborában Takaró 
Károly dandártábornok, a magyar hon
védség protestáns (ref.) tábori püspöke és 
Bernhardt Béla ev. esperes együttesen tar
tott Istentiszteletet a tábor ev. és ref. 
résztvevői számára. Csak Fillmoreban tud
tuk meg, hogy a püspök úr helyettese, 
Szalay Tamás ezredes, ev. lelkész is egyide
jűén Amerikában tartózkodott, akivel azon
ban sajnos nem nyílt alkalom a találko
zásra.

•  Nt. özv. Kunos Jenőné új címe: Mrs. 
N. E. Kunos, 107 Gregory Court, Hot 
Springs, AK 71913.

Mert az összes erények neve mind az Isten neve. 
Mivel pedig ezekben a nevekben keresztelked
tünk és szenteltettünk meg, s mivel e nevek 
immár a mi neveink lettek s mindnyájan Isten 
gyermekei is vagyunk —Jónak , irgalmasnak, 
tisztának, igaznak, igazságosnak, egyenesnek, 
békeszeretőnek, s még ellenségünkhöz is jó- 
szívűnek kell lennünk. Mert Isten neve ezt 
munkálja azokban, akik Benne megkeresztel- 
kedtek. *

Ha valaki bűnbe esik, gondoljon nagyon 
erősen a keresztségére, melyben az Isten bocsá
natra kötelezte magát annak, aki mindhalálig 
kész küzdeni a bűn ellen. Támaszkodjék boldog 
daccal Isten ez ígéretére s akkor újra érvénybe 
lép a keresztség. A szíve pedig újra megbékél és 
felvidul. Nem tulajdon cselekedetének elégtéte
lében, hanem Isten örök irgalmasságában, me
lyet a keresztségben örök megtartásra ígéretül 
kapott.

E hitben tartson ki oly szilárdan, hogy ha 
minden teremtmény és bűn nekiesnék, akkor is 
rajta csüngjön. Mert, aki ettől eltántorodik, 
hazuggá teszi az Istent a keresztséghez fűzött 
ígéreteiben.

Krisztus a keresztségbe minden időre bele
vegyítette ártatlan piros vérét. Igaz, hogy az 
emberi szem csak tiszta fehér vizet lát. János 
apostol azonban hitünk belső, lelki szemét 
akarja felnyitni, hogy necsak a vizet lássuk, 
hanem a mi Urunk Jézus Krisztus vérét is.

Miért? Mert a szent keresztséget is ugyanaz a 
vér szerezte meg nekünk, amely érettünk kiom
lott és bűneinkért megfizetett. Krisztus vére 
érdemét és erejét a keresztségbe helyezte, hogy 
abban legyen a miénk. A hitben vett keresztség 
tehát ugyanannyi, mint láthatóan tisztára mos
dani a Krisztus vérében. Mert bűnbocsánatot 
nem a magunk cselekedeteivel nyerünk, hanem 
Isten Fiának kiontott vérével és halálával. Ezt a 
bocsánatot azonban Krisztus a keresztségbe 
rejti. *

Magamért se magam, se más nem nevezhet 
szentnek, se szentséggel nem dicsekedhetem. 
Hanem annyiban vagyok szent, amennyiben 
kétkedés nélküli hittel és rettenthetetlen lélekkel 
mondhatom: Jóllehet én szegény bűnös vagyok, 
a Krisztus azonban a keresztséggel, igével, 
úrvacsorával és Szentlélekkel szent. Ez az 
egyetlen igazi szentség, s ezt Isten adta.

Igen — mondod —, de hogy jutok hozzá és 
mit ér nekem a Szentlélek? Nos, hát megkeresz
telt, Krisztus evangéliumát hirdeti és szívemet 
ébreszti. Mert a keresztség nem belőlem sarjad, 
szintúgy az evangélium és a hit sem, hanem Ő 
adta nékem. Nem ember keze, hanem a Szent
lélek keresztelt meg. Az Ige is, amelyet hallot
tam, nem emberi szájé, hanem a Szentléleké, 
Aki az ilyen külső eszközzel belső hitet ad és 
úgy szentel meg.

Ezért hát, ahogy nem vonható kétségbe, 
hogy keresztyénné vagyunk keresztelve, éppen 
úgy nem kétséges az sem, hogy szentek va
gyunk. „

(Olvasd: Róma 6:3, 5-6; Máté 28:19; Márk 
16:16; Uános5:6; lPéter 1:15.)

— Luther: “Jer, örvendjünk keresztyének!”
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EGYHÁZI HÍREK KÜLFÖLDRŐL
Ausztrália

• Sydney Rhodes kerületében az Újdélvelszi 
Ev. Egyházkerület hivatalai és az ev. könyvke
reskedés elhelyezésére központi és reprezentatív 
rendeltetésű épületet húztak fel, melyet október 
elején vesznek ünnepélyesen használatba. A 3 
milliós lakosú Sydney az egyetlen állami fő
város, melyben az ev. egyház alig ismert.

• Pfitzner John személyében ev. lelkész az 
Ausztráliai Bibliatársulat ügyvezető elnöke. 
Pfitzner lelkész egyébként a bibliatársulat dél
ausztráliai tagozatának az elnöke.

•  Az Ausztráliai Ev. Egyházhoz tartozó Új- 
zélandi Egyházkerületben felvetették annak a 
gondolatát és tervét is, hogy az egyházkerület 
önálló egyháztestté szerveződjék.
Korea

•  A Biblia szövegének revideálása során 
kérdésessé vált, hogy a kenyér szót melyik 
koreai megfelelővel fejezzék ki. Az egyik a 
hagyományos rizszsemlét, a másik a nyugati 
búzakenyeret jelenti. Végül is a rizszsemle 
javára döntöttek.
Svédország

•  A Svéd (Evangélikus) Egyházban való 
tagság alapfeltétele a keresztség, szögezte le az 
országos közgyűlés, ami egyaránt vonatkozik a 
gyermekekre és felnőttekre. Mind szülők szá
mára gyermekeik tekintetében, mind egyház
tagságot óhajtó felnőttek számára keresztelésre 
előkészítő oktatást nyújtanak.

•  Miután megállapították, hogy a Svéd Egy
ház hitelveivel nem ellenkezik nőknek is pappá 
szentelése, ezért a jövőben csak olyan férfiakat 
szentelnek fel, akik elfogadják a nők papi 
szolgálatát. Ezt a határozatot az országos köz
gyűlés 111:103:30 arányban szavazta meg.

Svájc
•  Június 24-én esküdött egymásnak élethosz- 

szig tartó hűséget dr. Barbe Rémy és dr. Pósfay 
Klára a genfi evangélikus templomban. Az 
orvospár esketését magyar és francia nyelven a 
menyasszony édesapja, dr. Pósfay György lel
kész végezte.

Oroszország
•  Egy Moszkvában nemrégen tartott öku

menikus gyűlésen megállapították, hogy az 
ortodox egyházi élet kiakakulásának többek 
között két nagyobb akadálya van. Az egyik az 
amerikai dollárokban dúskáló “szabadegyhá
zak” és szekták arroganciája, a másik pedig a 
római katolikus egyház missziós munkája, 
melynek keretében az újonnan kinevezett püs
pökök az Ortodox Egyház figyelmen kívül 
hagyásával még erőszakos térítéseket is végez
tetnek.

Izrael
•  A Jordáni Ev. Egyház és az Ev. Világszövet
ség égisze alatt Jeruzsálemben tartott tanácsko
zás szerint az itteni egyházaknak kell résztven- 
niök a demokratikus Palesztina kialakításában. 
A béketárgyalások nem töltötték be a paleszti
nok reményeit, s nem oldották mega palesztin 
menekültek és az izraeli telepesek ügyét, vagy

Jeruzsálem állapotát. 16 országból 43 delegítus 
megegyezett abban, hogy még egy ideig eltart, 
amíg a palesztinok visszanyerhetik törvényes 
jogaikat.
Kuba

•  A helyi, jóformán miniatűr ev. egyházat 
nagy veszteség érte azzal, hogy három lelkésze 
közül kettő elhagyta a szigetországot és az 
USA-ban keresett menedéket. Elhatározukra 
vallási és politikai fenyegetettségük miatt ju
tottak.
Kamerun

•  A politikai feszültség levezetését célzóan 
ajánlották fel együttesen protestáns és katoli
kus egyházi vezetők, hogy közvetítenének és 
békítenének az ellenséges pártok között. Az 
államelnök az ajánlatot elutasította és az egy
házi vezetők fogadását megtagadta.
Japán

•  Az idők szükségeihez alkalmazkodva a 
Japáni Ev. Egyház egyszerűsíti szervezetét és 
annak missziós és evangelizáló hangsúlyt ad. A 
japáni “Lutheran Hour” hathatósabb szolgála
ta érdekében Hiroshimában építenek 10-emele- 
tes központot, mely a rádióadón kívül templo
mot, bölcsödét, s bérelhető irodákat is magá
ban foglal; az építés költségeit 31 millió dollárra 
becsülik.
Németország
•  A Hamburgi Ev. Tartományegyház központ
jából megrótták Meyer Hans-Jürgen lelkészt, 
mert egy homoszekszuális párra áldását adta, 
annál is inkább, mert Meyer lelkészt már 
korábban minden egyházi funkciótól eltiltot
ták. “Ebben az egyházban ismeretlen szokás 
homofil személyek ‘megáldása’”, jelentették ki 
illetékesek.

•  A Mecklenburgi Ev. Tartományegyház 
társegyházi kapcsolatokat kíván kiépíteni az 
erdélyi magyar Zsinatpresbiteri Ág. Hitv. Evan
gélikus Egyházzal. Augusztusban Stier Chris- 
toph mecklenburgi püspök delegációt vezetett 
a 27000 lelkes magyar ev. egyház meglátoga
tására.

•  A hannoveri, oldenburgi, braunschweigi, 
és schaumburg-lippei ev. tartományegyház és a 
római katolikus egyház is csatlakozott ahhoz a 
mozgalomhoz, mely a november közepe tájára 
eső országos bűnbánati és ima-nap (“BuB- und 
Bettag”) általános szünnapi jellege megszünte
tése ellen tiltakozik. A kormány részéről úgy 
számolnak, hogy a napnak a termelésé fedezné 
gondozó otthonokra szorulók vonatkozó biz
tosítását.

•A  Protestáns Egyház(szövetség) élesen kri
tizálta a Szerb Ortodox Egyházat, mert az 
mintegy helyesli a boszniai háborút a maga 
minden borzalmával. Az ortodox püspöki kar 
ugyanis felhívta a szerbeket, hogy védjék meg 
évszázados jogaikat és egyidejűleg elutasította 
azt az elképzelést, hogy a szerbek mondjanak le 
az általuk megszállott területekről Bosznia- 
Hercegovina felosztása terve kapcsán.

—LWl & al.

AMEK-TAGSÁG
Mint megírtuk már lapunk februári 

számában, az Amerikai Magyar Evangé
likus Konferenciában (AMEK) való tag
ság nyitva áll mindenki számára, aki a 
Konferencia hitvallási alapjával és műkö
dési céljával azonosítja magát. A Konferen
ciában való tagság évi díja $20; AMEK 
tagok tagdíjuk fejében kapják az Erős Vár-1 
is. Az 1995. évre szóló tagsági díjak máris 
esedékesek. Szeretettel hívogatunk min
denkit erre a tagságra, hogy el ne veszítsük 
egymást, amint ezen a nagy északamerikai 
kontinensen felmérhetetlen szórványban 
élünk.

Szíves figyelmükbe: Aki már megújítot
ta előfizetését 1995-re, küldjön csak be az 
USA-ból $ 14-t, ill. Kanadából CD$10-t, 
hogy AMEK taggá legyen. — Aki hátra
lékban van előfizetésével, az szíveskedjék 
előbb a hátralékot rendezni, mielőtt 1995- 
re AMEK tagságát igényelné. — Tagsági 
díjat Hungárián Conference—ELCA név
re és 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 
44102 címre kérjük küldeni. Csekken vagy 
levélben szükséges a “tagsági díj” (vagy: 
“membership”) jelzés. _A M F K

GYÜLEKEZETI
HÍREK

CLEVELAND -  ELSŐ 
Beszolgáló lelkész: Juhász-Shepherd Ferenc

Templom és lelkészi hivatal: 2836 Martin Luther 
Ring Blvd. (44104). Tel.: (216) 721-7074. Vasárnapi 
istentisztelet de. 10 órakor, angol—magyar. Mihály 
Ernő gondnok telefonszáma: 561-7316. A lelkész ott
honi telefonszáma: 941-2212.

*  *  ♦

CLEVELAND -  NYUGAT 
Lelkész: Lukácsi László

Templom: W. 98 és Denison Avenue — Lelkészi 
hivatal: 3245 W. 98th Street (44102). Telefon: (216) 
961-6895. — Istentisztelet minden vasárnap de. 9.30- 
kor angol, 10.45-kor magyar nyelven. Űrvacsoraosz
tás minden hó első vasárnapján és az ünnepnapokon. 
Vasárnapi iskola októbertől májusig 9.30-kor angol, 
10.45-kor magyar nyelven.

A gondviselő Isten különleges ajándéka az, hogy a 
reformáció az ősz legborongósabb napjaiban — 
mindenszentek és halottak napja táján — ragyog- 
tatta fel Isten igazságát. Az Ige győzelmét ünnepeljük 
477 éve immár. "Minden test olyan, mint a fű, és 
minden dicsősége, mint a mező virága: megszárad a 
fű, és virága elhull, de az Úr beszéde megmarad 
örökké.” Magunkon érezzük, a természetben látjuk, s 
a világ ezernyi változásában szemlélhetjük e kettős 
igazságot: mi. “percemberkék” a mező virágával 
együtt hervadunk. Megfakulnak régi emlékeink, a 
“dicsőség", s lelassul, elhalkul életünk ritmusa és 
zenéje. Ugyanakkor igaz az Isten szava, hogy “nem 
romlandó, hanem romolhatatlan magból születtünk 
újjá. Isten élő és maradandó Igéje által". Ha e kettős 
igazságot mélyen a szívünkben őrizzük, akkor a 
folytatását is szívesen fogadjuk, mely az apostoli
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levélből szól hozzánk: "Minden gondotokat Őreá 
vessétek, mert Neki gondja van reátok!” (1 Péter 5:7.) 
Ezzel az üzenettel kívánok áldott reformációi ünnep
lést. •  Szeptember 11-én nagy sikerrel valósult meg a 
Délvidékiek Baráti Köre rendezésében az az ebéd, 
melynek bevétele Délvidéken élő magyar diákok 
támogatását szolgálta. Aki adománnyal kíván segí
teni 1-2 diákot, hívja dr. Lelbach Antalt vagy fe
leségét, Lelbach Andreát ezen a számon: 331-0380. 
•  Szeptember 25-én hálát adott a gyülekezet Istennek 
a megszépült nagyterem újonnan vásárolt asztalaiért, 
s az elkészült ékes, magyaros függönyökért. Ezek 
Miller Mária és Turk Ruth kezemunkáját dicsérik, 
akik a Magyarországról hozott sárközi szőttesből 
varrták a szép függönyöket. A nagyteremben emlék
táblát helyeztünk el 35 névvel, az adakozók nevével, s 
azok nevével, akiknek az emlékére adtak adományt az 
asztalok és székek, valamint a szőnyeg megvételére. 
Oj szőnyeg került templomunk szentélyébe, a térdep
lőre, s még a parókia irodájának két helyiségébe is 
nemrégen. Isten áldása kísérje az adakozók életét és 
családját. •  Szokásos évi bazárunk november 6-án 
lesz. Nagy szeretettel kérjük egyházunk tagjainak és 
pártoló barátainak a támogatását már jóelőre! •  
Október 30-án reformáció vasárnapja és egyben Erős 
Vár vasárnap lesz. Az Erős Vár ma már az egyetlen 
magyar egyházi lap Északamerikában, mely csak 
magyar nyelvenjelenik meg. Becsüljük megjobban, s 
legyünk nagylelkűbbek e lapunk támogatásában, 
melynek szerkesztése és kiadása sok gondot és 
töredelmet igényel. •  Minden beteg és szenvedő 
testvérünk életére kérjük Urunk megerősítő kegyel
mét; a gondozó otthonokban élők számára külön is 
kívánunk sok türelmet, testi-lelki erőt. •  Isten szere- 
tete maradjon mindnyájunkkal! —LL.

*  *  *

DETROIT
Beszolgáló vendéglelkész: Dr. Heijeczki Géza 

Templom: 8151 Thaddeus Street. — Istentiszte
letek kéthetenként vasárnap, változó időpontban. — 
Felvilágosításért hívják telefonon Kozma Lilit (313) 
928-1876 vagy a lelkészt (313) 382-3735 számon 

* * *
TORONTO

Lelkész: Bernhardt Béla esperes 
Templom: First Lutheren Church, 116 Bond 

Street — Lelkészi hivatal (minden posta ide külden
dő): 9715 Laké Avenue, Cleveland, OH 44102, USA; 
tel.: (216) 631-5007. — Istentisztelet (július—augusz
tus kivéve) a hó második és negyedik vasárnapján 
du. 4 órakor. — Felügyelő: dr. Raschka László, tel.: 
(416) 783-6938.

Tekintettel istentiszteleti időrendünkre, mi a szo
kásosnál korábban, vagyis az október 23-án tartandó 
Istentiszteleten emlékezünk a reformációra. Ezalka- 
lommal úrvacsoraosztás is lesz. •  A sokéves gyakor
lathoz híven, sajtóvasárnapnak az egyházi év utolsó 
vasárnapját, azaz november 20-át tartjuk. Aki az 
Erős Vár-ra való előfizetését megújítani, hátralékos 
előfizetést rendezni, vagy lapfenntartásra adakozni 
szándékozik, használja ki a sajtóvasárnap alkalmát. 
Bakó László pénztárosunk szívesen fogad és továbbít 
minden befizetést. Fogjunk össze, hogy ne némuljon 
el az északamerikai magyar evangélikusságot össze
kötő “írott szó”. •  Előre jelezzük máris, hogy 1995. 
április 23-ára tervezünk díszvacsorát rendezni a 
gyülekezet alakulásának 68. évfordulója alkalmából. 
Legyünk mindnyájan az ügy készséges szószólói s 
naptárakban jegyezzük elő és barátainkkal is jegyez
tessük elő ezt a gyülekezeti rendezvényt. •  Vezéreljen 
mindnyáj unkát Isten Szentlelke életünkben és szolgá
latunkban. —BB.

* * *
Híreket csak azokból a gyülekezetekből közölhe

tünk, ahonnan azokat beküldik. A decemberi szám
hoz a lapzárta november 20-án van. —Szerk
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